
  

 キンモクセイの花の香りが心地よく、公園の木々も色付き始めすっかり秋の

景色となりました。日暮れも早くなり、朝夕の気温差が大きいこの時期は感染

症が流行しやすいので体調管理に留意していきたいですね。 

 さて、先日の第４９回運動会はお忙しい中ご参加頂きありがとうございました。

久々の全園児参加での運動会でしたが、保護者の皆さまにご理解とご協力を 

頂き無事に終える事が出来ましたことに深く感謝申し上げます。 

当日は、天気にも恵まれ暑さも和らぎ子ども達も精一杯の力を発揮できた 

ように思います。不安で泣いてしまう子より「見ててね！」といつも以上に  

張り切って頑張る子が多く見られ、沢山の声援を受けて一生懸命頑張る子ども

達の姿がとても印象に残りました。友達と力を合わせて頑張る事の楽しさや 

みんなと一緒にやり遂げた達成感を経験した子ども達は、ひとまわり大きく 

成長したように感じます。これからも自信をもって色んな事にチャレンジして

ほしいと思います。 

そして、11月に入ると行事はお遊戯会へと移ります。今年は下記にあります

ように運動会同様、未満児クラスもご観覧頂けるよう予定しております。子ど

も達は、遠足など秋の行事を楽しみながら日々の保育の中で音楽に親しみ少し

ずつ練習をしていきます。 

最後に、駐車場等の園外部に防犯カメラを設置しました。今後も引き続き更

に安全対策に努めて参りますので宜しくお願いいたします。 

～お願い～  

夕方、暗くなるのが早くなって来ました。園庭開放はしておりませんので、ご協力

をお願い致します。又、送迎の際「さようなら」をした後は、保護者としっかり   

手をつなぎ、歩道を通っていただきますよう重ねてお願い致します！ 

 

 

 

 

２０２３年 １１月の行事予定 
１(水)  

２(木) 秋の遠足 

３(金) 文化の日 

４(土)  

５(日)  

６(月) 
保育週間園庭開放 

職員会議 

７(火)  

８(水) 
ミニコンサート 

主任会(合同研修会) 

９(木) 英語教室(ゆり･すみれ) 

10(金) 保育週間園庭開放 

11(土)  

12(日) 県保育研究大会 

13(月) 避難消火訓練 

14(火) 体育教室 

15(水) 音楽教室 七五三 

16(木) 英語教室(ばら･ちゅうりっぷ)  

17(金) 絵画教室 環境整備 

18(土) 第3回父母の会役員会 

19(日)  

20(月) 副主任会議 

21(火) 絵画教室 

22(水)  

23(木) 勤労感謝の日 

24(金)  

25(土) クリスマスツリー装飾 

26(日)  

27(月)  

28(火) 
体育教室 

保育士部会研修会 

29(水) 総練習 職員会議 

30(木) 英語教室(ゆり･すみれ) 

苦情・要望…先月はありませんでした 

１１月のお知らせ 

 

 次年度の入所書類は、毎年 11 月に提出いただいておりましたが、令和 6 年度より変更と

なり、継続される方の書類提出はありません。①退所や転園される方、②継続児の弟妹で、 

新規入所される方のみ 11/1～11/30 までに書類の提出が必要となります。継続児さんは、

新年度の 5～6 月に現況届の提出が必要となりますが、住所・連絡先・職場の変更や、妊娠

した場合などは、その都度『変更届』の提出が必要となります。不明な点はお尋ね下さい。 

令和６年度の入園申し込みについて 

 

 

 

 

なかしま みなとくん 
 

ばば しゅりはちゃん 

はしぐち わこちゃん 
 

よしが りょうじくん 
 

いいづか あかりちゃん 

まつお ほのかちゃん 

とりやま ましろちゃん 

おたんじょうび おめでとう 

 

☆職員の復帰・移動・採用について 
 

・育休だった吉賀ゆりえ先生 

が 11/1～復帰し、ばらぐみ 

に入ります。それに伴い、ばらぐみだった渡邉みの先生が

さくらぐみに移動する事になりました。また、一時保育の 

浅野先生が産休に入り、10/10～吉原ゆき先生が一時保育

に入り(採用)ました。どうぞよろしくお願いします。 

  

 

 

 

☆２日(木)秋の遠足実施  雨天時：お楽しみ会 

・ゆりとすみれ(久原公園)・ばら(伊勢町公園)は、 

学童バスで公園に行きます。 

ちゅうりっぷ・たんぽぽ・さくらは、園周辺をお散歩 

します。9 時までに登園して下さい。 

※園児と職員で遠足に行きます。雨天時も弁当が必要です。 
 

☆１５日(水)千歳飴を配ります 

・今年 3 歳と 5 歳になる（ちゅうりっぷぐみとすみれぐみの） 

お子さんに、父母の会より千歳飴がプレゼントされます。 
 

☆１８日(土)第３回父母の会役員会 １４時～ 

・役員の皆様は、ご参加下さいますようお願い申し上げます。 

 都合が悪い方は、担任へお知らせ下さい。 
 

☆おゆうぎ会に向けて 

総練習…11 月２９日(水) 1２月 6 日(水)    

  未満児おゆうぎ会…12 月 2 日(土) 10 時～ 

  以上児おゆうぎ会… 12月 9 日(土)１０時～ 

  詳しくは 10/17 配布したプリントをご覧下さい。       
 

 


